
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Oggetto: Presa d’atto dell’intervento tecnico urgente di riparazione del Frazionatore Althea 
installato presso la U.O.C. Medicina Nucleare del P.O. Perrino di Brindisi. Consuntivo 
della ditta E0.0 Technical Support di Dashan Fadi Bruno corrente in Faenza (RA). CIG: 
B68FDD4AB6. 
 

U.O.C. Area Gestione Tecnica – U.O.S. Ingegneria Clinica 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria RINI, designato con deliberazione 
n.1206 del 06.07.2017, sulla base di conforme istruttoria effettuata dal Dirigente Ing. Donato 
ACCOGLI e dal Collaboratore Amministrativo Professionale Dott.ssa Francesca VIZZINO, 

 

Premesso che presso la U.O.C. di Medicina Nucleare del P.O. di Brindisi è installato il Frazionatore 
mod. Althea, matricola 38A1H/0109/V5444, destinato alla preparazione dei radiofarmaci per 
PET/CT. 

Considerato che, in data 09/04/2025, la U.O.C. Medicina Nucleare del P.O. Perrino di Brindisi ha 
inviato una richiesta di intervento tecnico urgente alla U.O.S. di Ingegneria Clinica, segnalando il 
guasto del dispositivo in premessa, consistente nell'impossibilità di chiusura corretta del morsetto 
con conseguente impedimento al prelievo dei radiofarmaci. 

Visto che il contratto stipulato con la RTI HC-Co.Med prevede secondo l’Art. 4 del Capitolato 
Tecnico, che: “Sono esclusi dall’appalto i servizi di cui alle lettere a), b), c), d), e) del presente articolo 
per le apparecchiature la cui manutenzione è affidata ad altri manutentori ..., ovvero: .... III. Le 
seguenti tipologie di apparecchiature elettromedicali: ... III x. Cella manipolazione preparati 
radioattivi”.  

Viste le disposizioni degli affidamenti di importo inferiore a € 140.000 e i principi del Codice degli 
appalti di cui all’art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/23, la U.O.S. di Ingegneria Clinica in data 
10/04/2025 ha chiesto un preventivo per l’intervento urgente di ripristino funzionale del suddetto 
Frazionatore alla ditta E0.0 Technical Support di Dashan Fadi Bruno, ditta specializzata che nel 
passato ha già eseguito, con esito positivo, interventi di riparazione sulla suddetta apparecchiatura. 

Preso atto che la ditta E0.0 Technical Support di Dashan Fadi Bruno ha inviato il preventivo in data 
10/04/2025 per un importo complessivo di € 3.071,00 oltre IVA, comprensivo di intervento tecnico 
di ripristino del dispositivo, manodopera e spese di viaggio. 
 
Vista l’urgenza, nella stessa data la U.O.S. di Ingegneria Clinica ha accettato il preventivo per la 
manutenzione in oggetto, nelle more della definizione del CIG e dell’invio dell’ordine tramite il 
canale telematico NSO. 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

Preso atto che in data 14/04/2025 la ditta E0.0 Technical Support di Dashan Fadi Bruno è 
intervenuta e ha effettuato la riparazione e il collaudo finale del Frazionatore modello Althea, 
matricola 38A1H/0109/V5444 in dotazione alla U.O.C. di Medicina Nucleare del P.O. Perrino di 
Brindisi, come attestato dal rapporto tecnico d’intervento, firmato dal personale ASL autorizzato e 
conservato agli atti dell’Area Gestione Tecnica. 
 

Ritenuto che: 
- è consentito l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, secondo 
quanto previsto dall’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 

- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023 “è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”, nel rispetto dei principi previsti dal Codice dei contratti pubblici. 

 

Verificato che la ditta E0.0 Technical Support di Dashan Fadi Bruno è in regola con i versamenti dei 
contributi previdenziali ed assicurativi, come da DURC INAIL Prot. n. INPS_44476097 con scadenza 
validità il 02/06/2025. 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa, da intendersi qui integralmente riportati e trascritti, di: 
 

1. RICONOSCERE alla ditta E0.0 Technical Support di Dashan Fadi Bruno Bruno corrente in 
Faenza (RA) l’intervento tecnico di riparazione del Frazionatore mod. Althea, matricola 
38A1H/0109/V5444 installato presso la U.O.C. di Medicina Nucleare del P.O. Perrino di 
Brindisi, per un importo di € 3.071,00 oltre IVA, come da preventivo del 10/04/2025; 

 

2. ATTRIBUIRE la spesa complessiva di € 3.746,62 IVA inclusa, al Centro di Costo n. 11101991 
“S.O. Brindisi – Costi Comuni”, sul Conto Economico 715.100.00020 “Manutenzione ord. 
attrezzature tecnico-scientifiche e sanitarie” - Bilancio 2025; 

 

3. DARE ATTO che in data 14/04/2025 è stato verificato che l’ammontare complessivo di 
spesa trova copertura sul conto economico sopra citato; 

 

4. PROCEDERE, a seguito della regolare accettazione della fattura, con la liquidazione previa 
attestazione della regolarità dell’intervento. 

 

 

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le 

 

Il Dirigente dell’U.O.S. Ing. Clinica 

 

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica 

(Dott.ssa Francesca VIZZINO) 

 

(Ing. Donato ACCOGLI) 

 

(Dott. Ing. Sergio Maria RINI) 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-04-17T17:14:57+0200
	FRANCESCA VIZZINO


		2025-04-22T11:33:10+0200
	DONATO ACCOGLI


		2025-04-22T18:16:23+0200
	SERGIO MARIA RINI


		2025-04-23T08:51:55+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0001451 del 23/04/2025 - Proposta n. 0001518 del 17/04/2025




